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Opdagelsesrisikoen for sort arbejde er  
fordoblet siden 2004 
 

Borgerne føler, at risikoen for at blive taget i sort arbejde er steget, og 3 
ud af 4 mener, at konsekvenserne er alvorlige. Analysen viser desuden, 
at borgerne i mindre grad end tidligere accepterer sort arbejde, og at de 
er særlig kritiske, når der er virksomheder involveret.  
 

 

 

Oplevelsen i befolkningen af at der er en risiko for opdagelse at skattesnyd og sort 

arbejde er et vigtigt element i SKATs strategi. Målingen indikerer borgernes tro på 

SKATs evne til at opsnappe skattesnyd og sort arbejde. 

 

Det er vigtigt for SKAT, at skatteyderne har tillid til, at SKAT kan afsløre skatte-

snyd og sort arbejde, da lysten til at følge reglerne hænger sammen med denne tillid. 

SKAT arbejder således for at højne denne oplevelse blandt skatteyderne, bl.a. via 

Fair Play-kampagnerne. 

 

Figur 1 herunder viser borgernes oplevede opdagelsesrisiko for sort arbejde. Det vil 

sige, at borgerne er blevet spurgt om deres oplevelse af i hvilken grad SKAT kan 

opdage sort arbejde. Som figuren viser, er der i dag 28 pct. af borgerne, der mener, 

at risikoen for at blive opdaget i at arbejde sort er ret stor eller meget stor.  

 

Som det fremgår, er der fra 2004 og frem tale om en stigende trappetendens, hvor 

flere og flere borgere vurderer opdagelsesrisikoen for sort arbejde som ret stor eller 

meget stor. Fra 2004 og frem er tallet steget fra 13 pct. til de nuværende 28 pct. 

Dermed er der tale om mere end en fordobling på 8 år.  

 
Koncerncentret 
Borger og virksomhed 
Indsats og analyse 
 
20. november 2012 
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Figur 1. Oplevede opdagelsesrisiko blandt borgerne. Procent meget stor eller ret stor. 

 
Anm: Andele af borgerne der har svaret ”Ret stor” eller ”Meget stor” ekskl. ”Ved ikke”. 
Kilde: Holdningsundersøgelse af danske skatteborgere samt resultater fra lignende undersøgelser gennemført tidligere. 

 
Det er yderst tilfredsstillende, at der er sket denne udvikling i procenterne for de 

oplevede opdagelsesrisici. SKAT bruger hvert år ressourcer på kampagner, der skal 

oplyse befolkningen om aktioner mod skattesnyd og sort arbejde, og alt tyder på at 

borgernes tillid til SKAT styrket i forhold til evnen til at afsløre skattesnyd og sort 

arbejde.  

 

3 ud af 4 borgere mener, at konsekvenserne er alvorlige 

Tabel 1 herunder viser borgernes holdninger til forskellige udsagn omhandlende 

skattesnyd. Som det ses, mener godt 3 ud af 4 borgere, at konsekvenserne er alvor-

lige, hvis SKAT opdager, at de snyder med skatten, mens kun 4 pct. ikke mener 

dette er tilfældet. 18 pct. er hverken enige eller uenige.  

 

Som det fremgår, er niveauerne for 2010 nogenlunde de samme, bortset fra de der 

svarer ”hverken eller” og ”ved ikke”. Disse ændringer skyldes højst sandsynligt 

spørgemåden, som i begge tilfælde er webbaseret spørgeskema for langt de flestes 

vedkommende, men hvor der har været forskel i hvornår respondenten har fået en 

”ved ikke”-kategori præsenteret. 

 
Tabel 1. Holdninger til skattesnyd (procent) 

  

År Enig 
Hverken enig 

eller uenig 
Uenig 

Ved ikke/ Uop-
lyst 

Hvis SKAT opdager jeg snyder med 
skatten, er konsekvenserne alvorlige 

2011 76 18 4 2 

2010 78 6 4 12 

Det er vigtigt for mig at blive opfattet 
som en person der ikke snyder med 
skatten 

2011 93 4 2 1 

2010 94 3 2 1 

Kilde: Holdningsundersøgelse af danske skatteborgere samt resultater fra lignende undersøgelser gennemført tidligere. 
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Som det også ses af tabellen, ønsker mere end 9 ud af 10 borgere ikke at blive opfat-

tet som en person der snyder med skatten, hvilket ligeledes var billedet i 2010. Et 

sådan resultat er meget positivt for SKAT, da det viser, at rygtet er vigtigt for bor-

gerne set over en bred kam. Kombineret med at knap halvdelen af borgerne mener, 

at risikoen for at blive opdaget i at lave skattesnyd er stor, er der gode forudsætnin-

ger for SKAT for at nå ud til borgerne med budskaber omkring regelefterlevelse. 

 

Borgerne accepterer i mindre grad sort arbejde 

Nye tal viser endvidere et fortsat fald i borgernes accept af sort arbejde. Både når 

det handler om borgere, der udfører eller får udført sort arbejde, eller om virksom-

heder, som får lavet eller selv udfører sort arbejde, er tendensen således, at dansker-

nes accept af sort arbejde er blevet mindre og mindre i løbet af de seneste år.    

 

Det fremgår af figur 2, der måler borgernes gennemsnitlige accept af forskellige 

handlinger i forbindelse med sort arbejde ved hjælp en skala fra 1 til 10, hvor 1 er 

”kan slet ikke acceptere” og 10 er ”kan i høj grad acceptere”.  

 

Som det ligeledes fremgår, er accepten lavest, når der er et firma involveret i det 

sorte arbejde, mens sort arbejde i højere grad accepteres, hvis det foregår imellem 

private. Det vil sige, at det særligt er det organiserede og mere omfattende sorte 

arbejde, borgerne tager afstand fra.    

 

Udviklingen må betegnes som tilfredsstillende og giver SKAT et godt grundlag for 

den videre indsats i forhold til sort arbejde.  

 
Figur 2. Borgernes gennemsnitlige accept af sort arbejde. Vurderet på en skala fra 1 til 10, hvor 1 er 
”Kan slet ikke acceptere” og 10 er ”Kan i høj grad acceptere” 

 

 

Kilde: Holdningsundersøgelse af danske skatteborgere ultimo 2011 samt resultater fra lignende undersøgelser gennemført 
tidligere. 

 

  

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

2006 2008 2010 2011

1
-1

0
 s

ka
la

 

År 

Accept af sort arbejde 

Privat får udført sort arbejde
af privat

Privat får udført sort arbejde
af firma

Firma får udført sort arbejde
af privat

Firma får udført sort arbejde
af firma



 Side 4 / 4 

Befolkningen er mest kritisk, når firmaer er involveret 

I tabel 2 er borgernes accept af sort arbejde vist i procent. Som det fremgår, kan 31 

procent slet ikke acceptere, at private får udført sort arbejde af andre private, mens 

66 procent i nogen grad kan acceptere dette.  

 

Hele 63 % af befolkningen finder det imidlertid helt uacceptabelt, når firmaer udfø-

rer sort arbejde for private, mens endnu flere – 76 procent – slet ikke kan acceptere, 

at firmaer får udført sort arbejde af andre firmaer. Under 1 % af borgerne finder det 

i høj grad acceptabelt, at firmaer køber sort arbejde fra andre firmaer, hvilket indike-

rer, at den organiserede form for sort arbejde i ringe grad accepteres af borgerne. 

Også her er billedet således, at accepten af sort arbejde er lavest, når der er virk-

somheder involveret og der således er tale om mere omfattende og organiseret sort 

arbejde.  

 
Tabel 2. Accept af sort arbejde i procent 

    Accepterer slet ikke 
Accepterer i 
nogen grad Accepterer i høj grad 

Privat får udført sort arbejde af privat 31% 66% 3% 

Privat får udført sort arbejde af firma 63% 35% 1% 

Firma får udført sort arbejde af privat 64% 35% 1% 

Firma får udført sort arbejde af firma 76% 23% >1% 

Anm. Andelene i tabellen herover er beregnet ud fra besvarelserne til en spørgsmålsrække, hvor borgerne er blevet bedt om 
at vurdere forskellige handlinger på en skala fra 1 til 10, hvor 1 betyder ”kan slet ikke acceptere” og 10 betyder ”Kan i høj grad 
acceptere”. I tabellen er andelene under ” kan slet ikke acceptere” dermed de borgere der har svaret 1, mens ”Kan i nogen 
grad acceptere” er dækker over de der har svaret 2-9 og ” Kan i høj grad acceptere” er de der har svaret 10. 
Kilde: Holdningsundersøgelse af danske skatteborgere ultimo 2011 samt resultater fra lignende undersøgelser gennemført 
tidligere. 

 

Om undersøgelsen 

SKAT får hvert år foretaget en større interviewundersøgelse af danske skatteborge-

res holdning til SKAT, skattesystemet og skattemoral. Undersøgelsen gennemføres 

af Danmarks Statistik og består af webinterviews og telefoninterviews.  

 

Der er anvendt de samme spørgsmålsformuleringer i figur 1 og 2 samt tabel 2, som 

Rockwool Fondens Forskningsenhed anvender. 

 

På overordnet niveau kan undersøgelserne belyse effekten af SKATs indsats, og 

leverer bl.a. data til beregningen af de kundeindeks, der er et af SKATs måltal på 

Finansloven.  

 


